
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS

Rua Caldas Júnior, 108 - 4° andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Marketing
VANNICE ARRAIS RAMOS 

Rua Caldas Júnior, 108 - 4° andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2024001173931

AVISO DE LICITAÇÃO
Tornamos público para conhecimento dos interessados que a Unidade de Contratações e Pagadoria do Banrisul, localizada na Rua
Caldas Júnior nº 108, 5º andar – Centro Histórico – Porto Alegre/RS, nesta Capital, realizará Licitação para aquisição do objeto a
seguir discriminado: Lei 13.303 - Eletrônico - Nº 0000853/2024 - Tipo: Maior Desconto. Data abertura: às 09h00min do dia
06/01/2025.Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia por demanda, visando adequações, manutenção corretiva e preventiva,
nos pontos de atendimento da Superintendência Centro incluindo sua sede. Modo de Disputa: Aberto O edital respectivo encontra-
se à disposição dos interessados através do site: www.pregaobanrisul.com.br .

Protocolo: 2024001174191
AVISO DE LICITAÇÃO

Tornamos público para conhecimento dos interessados que a Unidade de Contratações e Pagadoria do Banrisul, localizada na Rua
Caldas Júnior nº 108, 5º andar – Centro Histórico – Porto Alegre/RS, nesta Capital, realizará Licitação para aquisição do objeto a
seguir discriminado: Lei 13.303 - Eletrônico - Nº 0001045/2024 - Tipo: Menor Preço. Data abertura: às 09h00min do dia 06/01/2025.
Objeto: Aquisição de televisores e suporte fixo de parede para TV. Modo de Disputa: Aberto O edital respectivo encontra-se à
disposição dos interessados através do site: www.pregaobanrisul.com.br .

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
JOSÉ GUILHERME KLIEMANN
Av. Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-150

Gabinete da Presidência
JOSÉ GUILHERME KLIEMANN
Av. Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-150

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001174443

Assunto: Aposentadoria
Expediente: 24/1400‑0008840‑0
Nome: Roberval da Silveira Marques
Id.Func./Vínculo: 1659944/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auditor‑Fiscal da Receita Estadual ‑ E
Lotação: SEFAZ ‑ Afastados

O DIRETOR‑PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‑ IPE Prev, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 15.143/18, art. 14, inciso VIII, art. 40, inciso I,
APOSENTA, nos termos da LC 15429/19, art. 3º, EC 103/19, art. 20, I, II, III, IV, § 2º, I, § 3º, I; CF/88, art. 201,
§ 9º; Leis 8118/85, 8533/88, LC 10098/94, 10933/97, 13452/10 e 14470/14, devendo perceber, na inatividade, proventos
integrais e mensais, no regime de 40 horas semanais; gratificação de 46% decorrente de 10 (dez) avanços; adicional
de 25%; média aritmética simples do indicador, proporcional a 19/19 anos, do Prêmio de Produtividade e Eficiência ‑
PPE, previsto na LC 10933/97, art. 9º‑A, com a redação alterada pela LC 12224/05, nos termos da EC 103/19, art. 4º,
§ 8º, II; 46% da Função Gratificada de Diretor‑Geral, FGE‑12 (2,5), conforme previsão da LC 15450/20, art. 3°, § 1º,
II, acrescida da gratificação de representação de 35%, nos termos da LC 10098/94, Leis 9504/92, 11332/99, 11.849/02
e 14199/13.

Diretoria de Benefícios
RÚBIA CRISTINA SERRANO
Av. Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-150

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001174444

Assunto: Revisão de Proventos

Porto Alegre, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024 81Diário Oficial Nº 242

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/12/2024 10:50:35 Página 1 de 2

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_aa6fee31-13da-4d58-8a29-51a097a160e2..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 09/12/2024 10:50:35 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/12/2024 10:50:35 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


